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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ*

Актуальность темы
Разработка новых лекарственных средств для местного лечения заболеваний

кожи, мягких тканей и слизистых оболочек различной этиологии с использованием

иммунотропных веществ приобретает особую актуальность, которая обусловлена

резистентностью микроорганизмов к антибактериальным средствам, изменениями

иммунных функций у населения из-за роста нарушений нейро-иммуно-

эндокринных взаимодействий, наличием маскирующих форм иммунопатологий,

обусловливающих прогрессирование патологии и терапевтическую толерантность.

При этом отмечается, что местное использование иммунотропных средств часто

является более эффективным, чем системное введение, когда возможны

выраженные побочные эффекты.

Анализ научной и патентной литературы показывает, что в известных

иммунотропных средствах для местного применения используют беталейкин,

галавит, полиоксидоний, бестим, ронколейкин, тималин и другие. В качестве

мазевых основ наиболее часто используют полисахаридные гелевые основы, а

также смеси полиэтиленоксидов, гидрогенизированные жиры и другие. В качестве

перспективной мазевой основы для средств топического применения могут быть

использованы гидрогели на основе глицеролатов кремния [Пат. РФ 2255939, 2005].

За счет наличия эссенциального микроэлемента кремния в биологически доступной

и активной форме, гели обладают выраженной ранозаживляющей,

регенерирующей и транскутанной активностью. Транскутанная активность гелей

позволяет не только использовать меньшие количества лекарственных добавок в

фармацевтических композициях, в частности, иммунотропных веществ, но и

усилить эффективность их действия за счет более глубокого проникновения в

пораженные ткани.

Известны глицеролаты и других биогенных элементов. Так, моноглицеролат

цинка обладает разнообразной фармакологической активностью:

антибактериальной, противовирусной и дерматопротекторной [Pat. NZ 538113,

2006]. При этом эссенциальный микроэлемент цинк в организме человека

принимает участие во многих ферментативных реакциях, повышает устойчивость к

инфекционным заболеваниям, принимает непосредственное участие в

формировании Т- и В-клеточного иммунитета, препятствует возникновению

иммунодефицитов, стимулируя синтез антител.

Таким образом, создание новых иммунотропных средств для местного

применения с использованием глицеролатов эссенциальных элементов, в

частности, кремния и цинка, а также разработка новых фармацевтических

композиций с использованием известных иммунотропных веществ является

актуальной задачей.

Цель работы

Создание новых иммунотропных средств для местного применения на

основе глицеролатов кремния и цинка.

*
Автор выражает благодарность академику О.Н. Чупахину и д.фарм.н., профессору
А.Ю. Петрову за постоянный интерес и помощь в работе.
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Задачи исследования
1. Разработать метод синтеза биологически активных

кремнийцинксодержащих глицерогидрогелей на основе глицеролатов кремния и

цинка; выбрать оптимальный состав геля.

2. Показать на основе первичных фармакологических исследований

безопасность применения и эффективность действия нового

кремнийцинксодержащего глицерогидрогеля оптимального состава.

3. Создать новые фармацевтические композиции для местного

применения на основе кремнийсодержащего глицерогидрогеля и известных

иммунотропных веществ (галавита, беталейкина, полиоксидония).

4. Провести сравнительную оценку фармакологической, в том числе,

иммунотропной, активности разрабатываемых средств; выбрать наиболее

перспективные составы для стандартизации.

5. Разработать и валидировать методику количественного определения

кремния и цинка в кремнийцинксодержащем глицерогидрогеле. Разработать проект

ФСП на субстанцию тетракис(2,3-диоксипропил)-орто-силикат-1,3-диокса-2-

цинка-4-циклопентилметанола глицерогидрогель.

6. Оптимизировать и валидировать методику количественного

определения активного компонента (галавита) в разрабатываемой

фармацевтической композиции. Разработать проект ФСП на препарат «мазь для

местного применения с галавитом».

Научная новизна работы
1. Впервые синтезированы биологически активные

кремнийцинксодержащие глицерогидрогели с использованием в качестве

прекурсоров глицеролатов кремния и цинка.

2. Показано, что кремнийцинксодержащий глицерогидрогель

оптимального состава нетоксичен, обладает выраженной ранозаживляющей,

регенерирующей активностью и антибактериальным действием.

3. Предложен ряд фармацевтических композиций для местного лечения

воспалительных стоматологических заболеваний с использованием известных

иммунотропных веществ (галавита, беталейкина, полиоксидония) в качестве

активных лекарственных добавок и кремнийсодержащего глицерогидрогеля – в

качестве основы композиций. На основании фармако-технологических

характеристик выбрана оптимальная композиция с содержанием в качестве

активного компонента галавита.

4. Изучена фармакологическая эффективность

кремнийцинксодержащего глицерогидрогеля в обеспечении иммунозависимых

функций в сравнении с фармацевтической композицией с галавитом на основе

кремнийсодержащего глицерогидрогеля. Показано, что по иммунотропной

активности кремнийцинксодержащий глицерогидрогель не уступает

фармацевтической композиции с галавитом.

Практическая значимость работы и внедрение результатов

исследования
Новый кремнийцинксодержащий глицерогидрогель с широким спектром

фармакологической активности представляет интерес в качестве потенциального

лекарственного средства для местного применения в стоматологии и дерматологии.

Разработаны и валидированы методики количественного определения кремния и
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цинка в геле; разработан проект ФСП на субстанцию тетракис(2,3-диоксипропил)-

орто-силикат–1,3-диокса-2-цинка-4-циклопентилметанола глицерогидрогель.

Новая фармацевтическая композиция с галавитом на основе

кремнийсодержащего глицерогидрогеля может быть рекомендована для местного

лечения воспалительных стоматологических заболеваний. Оптимизирована и

валидирована методика количественного определения галавита в композиции;

разработан проект ФСП на препарат «мазь для местного применения с галавитом».

Апробация работы
Основные результаты диссертационной работы были представлены на 4-х

международных и 11-и российских конференциях: XI Андриановской конференции

«Organosilicon compounds. Synthesis, Properties, Applications» (Moscow, 2010), II

Всероссийской научно-практической конференции с международным участием

«Ученые Урала и Сибири – развитию отечественной фармации: от синтеза до

инновационных лекарственных средств» (Новосибирск, 2011), Ежегодной

конференции «Фармация и общественное здоровье» (Екатеринбург, 2011, 2012,

2014), Х Конференции иммунологов Урала (Тюмень, 2012), Евразийском

Конгрессе «Медицина, фармация и общественное здоровье» (Екатеринбург, 2013),

XVIII Международном конгрессе по реабилитации в медицине и

иммунореабилитации (Лондон, Великобритания, 2013), IX Всероссийской

конференции «Химия и медицина» (Уфа, 2013), Объединенном иммунологическом

форуме (Нижний Новгород, 2013), 15th International Congress of Immunology (ICI)

(Milan, Italy, 2013), 12
th

China − Russia Symposium on Advanced Materials and

Technologies (Kunming, China, 2013), Уральском научном форуме «Современные

проблемы органической химии» (Екатеринбург, 2014), юбилейной научно-

практической конференции «Современные проблемы иммунофармакологии,

биотехнологии и цитокиновой регуляции» (Санкт-Петербург, 2014), III

международной конференции стран СНГ «Золь-гель синтез и исследование

неорганических соединений, гибридных функциональных материалов и

дисперсных систем» (Суздаль, 2014).

Связь задач исследования с проблемным планом научных работ

Диссертационная работа выполнена как часть плановых научно-

исследовательских работ, проводимых в Институте органического синтеза им. И.Я.

Постовского УрО РАН (тема гос.рег. № 01201254098), программы Президиума

РАН №№ 09-П-3-2001, 12-П-3-1030 и Уральского отделения РАН №№ 12-М-34-

2071, 13-3-ИП-676.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности
Научные положения диссертационной работы соответствуют формуле

специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия

(фармацевтические науки). Результаты проведенного исследования соответствуют

области исследования специальности, конкретно пунктам 1, 2 и 3 паспорта

«фармацевтическая химия, фармакогнозия».

Личное участие автора в получении научных результатов

Автором проведен анализ литературных данных, синтезированы новые

кремнийцинксодержащие глицерогидрогели, а также получены новые

иммунотропные средства на кремнийсодержащем глицерогидрогеле. Разработаны

методики контроля качества двух наиболее перспективных для внедрения в

медицинскую практику средств, проведена валидация методик количественного

определения активных компонентов, разработаны соответствующие проекты ФСП.
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Диссертант принимал непосредственное участие в обсуждении и обобщении

полученных результатов, формулировке выводов по теме диссертации и написании

научных статей.


[…]


Таким образом, метрологические характеристики, полученные в результате

статистической обработки данных количественного определения галавита в

разрабатываемой фармацевтической композиции методом УФ спектроскопии в

модельных системах, подтверждают обоснованность данной методики.

Установлено, что содержание галавита (%) составляет не менее 0,68 и не более

0,72, вычисленное значение (µ) для галавита 0,70 %. Данная методика может быть

рекомендована для включения в проект ФСП на разрабатываемую композицию.

7.3. Разработка проекта ФСП на препарат «мазь для местного

применения с галавитом»
По результатам исследований разработан проект ФСП на препарат «мазь для

местного применения с галавитом», предназначенный для лечения воспалительных

стоматологических заболеваний (таблица 7).
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Таблица 7 – Спецификация. Препарат «мазь для местного применения с

галавитом»
Показатели Методы Нормы

Описание Органолептический. ГФ XII Гелеoбразная белая

непрoзрачная масса без запаха.

Подлинность Ультрафиолетовая

спектроскопия

УФ спектры водной вытяжки

галавита из препарата и

раствора РСО галавита, в

области длин волн от 230 до

400 нм должны иметь

максимумы и минимумы

поглощения при одних и тех

же длинах волн.

Качественная реакция на

натрий. ГФ XII

Окрашивание пламени в

желтый цвет.

Вязкость ГФ XII 45,0–80,0 Па·с

рН водного извлечения Пoтенциoметрически. ГФ XII От 8,30 дo 8,50

Посторонние примеси Тонкослойная хроматография Любой единичной

неидентифицированной

примеси – не более 0,2%;

сумма – не более 1,0%

Тяжелые металлы Метод атомно-эмиссионной

спектрометрии. ГФ XII

Не бoлее 0,001 %

Кoллoидная стабильнoсть Центрифугирование. ГOСТ Р

52343-2005

Не должно наблюдаться

расслoения пoсле

центрифугирoвания в течение

5 мин при 6000 oб/мин

Микрoбиoлoгическая чистoта ГФ XII Категория 2

Кoличественнoе oпределение Ультрафиолетовая

спектроскопия

Не менее 0,68 % и не более

0,72 % галавита

Упаковка По 30 г в в банки тёмного стекла.

Масса содержимого упаковки ОСТ 64-492-85

Маркировка Соответствует ФС

Транспортирование ГОСТ 17768-90

Хранение В сухoм, защищеннoм oт света месте, при температуре не выше

+4 °С

Срок годности 1 гoд

ВЫВОДЫ
1. Впервые получены кремнийцинксодержащие глицерогидрогели с

использованием в качестве прекурсоров в золь-гель процессе тетраглицеролата

кремния и моноглицеролата цинка. Определены условия получения гелей; выбран

оптимальный состав геля.

2. Проведены первичные фармакологические исследования. Показано, что

кремнийцинксодержащий глицерогидрогель оптимального состава нетоксичен,

обладает выраженной ранозаживляющей, регенерирующей активностью и

антибактериальным действием.

3. Предложен ряд фармацевтических композиций для местного лечения

воспалительных стоматологических заболеваний с использованием галавита,

беталейкина и полиоксидония в качестве активных иммунотропных веществ и

кремнийсодержащего глицерогидрогеля – в качестве основы композиций. В

эксперименте на лабораторных животных выбрана оптимальная композиция с

содержанием в качестве активного компонента галавита (0,70 масс.%).
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4. Проведена сравнительная оценка эффективности кремнийцинксодержащего

глицерогидрогеля и кремнийсодержащей фармацевтической композиции с

галавитом в обеспечении иммунозависимых функций. Установлено, что по

иммунотропной активности кремнийцинксодержащий глицерогидрогель не

уступает композиции с галавитом.

5. Разработана и валидирована методика количественного определения

активных компонентов (кремния и цинка) в кремнийцинксодержащем

глицерогидрогеле. Разработан проект ФСП на субстанцию тетракис(2,3-

диоксипропил)-орто-силикат–1,3-диокса-2-цинка-4-циклопентилметанола

глицерогидрогель.

6. Оптимизирована и валидирована методика количественного определения

галавита в фармацевтической композиции на основе кремнийсодержащего

глицерогидрогеля. Разработан проект ФСП на препарат «мазь для местного

применения с галавитом».
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Штанько Ирина Николаевна (Россия)

Разработка иммунотропных средств для местного применения на основе
кремний- и кремнийцинксодержащих производных глицерина

Впервые синтезированы новые кремнийцинксодержащие глицерогидрогели,

обладающие широким спектром фармакологической активности:

ранозаживляющей, регенерирующей, антибактериальной, иммунотропной. Для

геля оптимального состава изучен механизм образования и предложена его

структура. Предложен ряд новых высокоэффективных средств для местного

лечения воспалительных стоматологических заболеваний с использованием

известных иммунотропных веществ (галавита, беталейкина, полиоксидония) и

кремнийсодержащего глицерогидрогеля в качестве основы. Разработаны методики

контроля качества двух наиболее перспективных для внедрения в медицинскую

практику средств, проведена валидация методик количественного определения

активных компонентов, разработаны соответствующие проекты ФСП.

Irina Shtan’ko (Russia)

Development of topical immunotropic preparations on the basis of silicon-

and silicon-zinc-containing glycerol derivatives

Silicon-zinc-containing hydrogels with a broad spectrum of pharmacological

activity such as wound-healing, regenerative, antibacterial, and immunotropic were

synthesized for the first time. A mechanism of formation of the gel with optimal

composition was investigated and its structure was proposed. A series of novel highly

effective preparations for the topical treatment of inflammatory dental diseases using

known immunotropic substances (galavit, betaleukin, polyoxidonium) and silicon-

containing hydrogel as a basis was proposed. Quality control procedures for two

preparations that are the most promising for introduction in medical practice were

developed; the techniques for quantitative determination of active components were

validated; the appropriate regulatory and technical documentation was developed.