Отзыв научного руководителя Хониной Татьяны Григорьевны

Штанько Ирина Николаевна, 1987 года рождения, в 2009 году окончила с отличием фармацевтический факультет ГОУ ВПО «Уральская государственная медицинская академия Федерального агентства по здравоохранению и социальному развитию» по специальности «Фармация». С 2009 г. по 2012 г обучалась в очной аспирантуре Института органического синтеза им. И.Я. Постовского УрО РАН (ИОС УрО РАН) по специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия. С 2010 г. по настоящее время занимает должность младшего научного сотрудника лаборатории органических материалов в ИОС УрО РАН.

За время работы в лаборатории органических материалов Штанько И.Н. зарекомендовала себя хорошим специалистом, в экспериментальной работе проявила ответственность, тщательность и аккуратность, для объяснения полученных результатов активно использовала знания современных физико-химических методов исследования органических соединений. Эти навыки позволили ей выполнить трудоемкую в экспериментальном и важную в практическом плане диссертационную работу «Разработка иммуностропных средств для местного применения на основе кремний- и кремнийцинксодержащих производных глицерина».

По результатам работы получено 2 патента, опубликованы 4 статьи в рецензируемых российских журналах. Результаты работы были представлены на 4-х международных и 11-и российских конференциях. Штанько И.Н. неоднократно награждалась грамотами и дипломами.

Штанько И.Н. активно участвовала в работе по грантам, предоставленным Российским фондом фундаментальных исследований, а также в программе Президиума РАН и Уральского отделения РАН. Она принимает активное участие в научных семинарах лаборатории.

Все вышеизложенное позволяет охарактеризовать Штанько И.Н. как квалифицированного специалиста, ответственного и инициативного

сотрудника, способного к самостоятельной научно-исследовательской работе.

Научный руководитель,
ведущий научный сотрудник
лаборатории ОМ ИОС УрО РАН,
с.н.с., д.х.н.

Т.Г. Хонина

Федеральное государственное бюджетное учреждение науки
Институт органического синтеза им. И.Я. Постовского
Уральского отделения Российской академии наук

620990, г. Екатеринбург, ул. Софьи Ковалевской, д. 22/ Академическая, д. 20

Тел.: +7 (343) 362-34-85

Факс: +7 (343) 369-30-58

E-mail: khonina@ios.uran.ru

Подпись Т.Г. Хониной заверяю,
Инспектор по кадрам ИОС УрО РАН

Т.В. Набокова